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A magyar sors.
A magyar sors bus őszén, a 

beláthatatlan nagy és apró magyar 
tragédiák során járva, még a sok 
fajdalomtól elfásult sziveket is meg
rázta egy hir, mely csak néhány szó 
formájában ugyan, de borzongató 
huhogással járta be városunkat az 
elmúlt napokban...

Arról szólt a kis hirecske, hogy 
valahol nem messze ide hozzánk meg
halt egy kis gyermek. Egy szegény 
gyermek, egy ártatlan bimbója a ma
gyar jövendőnek...

Meghalt egy kis gyermek. Nincs 
ebben semmi különös. Csak abban 
van valami megrázó, hogy ez a kis 
gyermek a hir szerint a hivatalos 
megállapítás szerint éhhalálban halt 
meg....

Egy uj fajta halálnem I Mintha 
nem volna már igy is elég ajtaja a 
halálnak, amelyeken át ki kinyotja 
kezét felénk, hogy megtizedelje az 
úgy is megerőtlenedett magyar so
rokat..

Nem tudom, igaz-e a hir. De 
nem akarom lehetetlennek tartani. 
Nem tudom, mert hisz oly sok és oly 
nagy közöttünk a nyomor, a szegény
ség, a nincstelenség, az Ínség, hogy 
inkább az a csodálatos, hogy eddig 
még mindig megvagyunk, hogy el
tudtuk hárítani házaink felől a vég
pusztulás sötét madarait....

Most ne kutassuk, mi az oka 
ennek az ily mélységekbe vezető 
sorsunk szerencsétlenségének. Hiszen 
ha ezzel foglalkozunk, úgy oly sok 
mindent találunk ok gyanánt, s oly 
sokat nem akarunk annak elfogadni, 
hogy az efelett való perlekedés csak 
súlyosbítja helyzetünket.

Már pedig ha valamikor úgy 
most nem erre van szükségünk. Ha
nem a Segítségre!

Ezt pedig csak önmagunkban 
találjuk meg. Mibennünk magunkban, 
ha még oly elrongyolódottak, ki
fosztottak vagyunk is, ha ez az is

Erdélyi drámák.
Irta: Vadkerti Béla 

vizválasztói btársulati tanitó.
Felhőkarcoló nagy hegyek között 

apró kis falucskában zavartalanul és csön
desen éltek a tanitóék. Kicsiny házuk va
lóságos paradicsomkert volt. Napfény, 
mosolygás, kacagás, béke és boldogság 
ölelte körül.

A kicsiny ház udvarán millió virág 
díszlett, a fák lombjai között mesterséges 
madárodukból a szárnyas költők egész 
serege énekelt, csicsergett.

Benn a szobákban süppedékes per- 
zsa szőnyegek, remek festmények pom
pás bútorok varázsoltak hangulatot fa
kasztottak őrömet és megelégedést.

A függönyök selyméből és csipkéi
ből mintha tündérek leskelődtek s mesél
tek volna. A vén kakukos óra muzsiká
jának halk szerenádja is mintha nem az 
idő múlását hirdette volna, úgy ragyogott 
úgy tündöklőit, úgy fénylett minden e 
házban, hogy az aki idejött, idetévedt 
egyszerre átalakult s úgy érezte mintha 
a leikébe a mennyország szépségei vo
nultak volna be.

A tanító nőtásszivü, kedélyes, víg 
ember volt.

Otthonát sok esztendőn át hordta 
össze.

Hangyaszorgalommal szerezte meg 

tenverte, átkos magyar szó, meg- 
csonkitottság, még oly nehéz súllyal 
is nehezdik reánk. S ha ezt még oly 
nehézzé is teszi az az ősemberi vo
nás, amit önzésnek nevezünk, s ami 
soha sem hagyja el az embert, még 
az ily történelmi időben isi •

A segítség csak mibelőlünk 
fakadhat-. Magunkból...

Ennek a kis gyermeknek a ha
lála juttatott eszembe valamit, ami 
különben rég feledésbe ment, s amit 
talán nem is tanultak meg sokan 
annak idején, amikor a könyvekből 
való tanulásnak volt az ideje éle
tünkben.

Az őskeresztények életét. Ebből 
is azt a felfogást, amely hosszú idő
kön át uralkodott náluk, amely sze
rint a szegényeket a gyülekezet sze
gényeinek a seregét a gyülekezet 
egyetlen kincsének tekintették...

A szegények a gyülekezet kin
csei... *

Milyen idegenül hangzik ez a 
mi modern nyelvünkön! A mi mo
dern fülünkbe, amely ha a kincsre 
gondol, Istenem, de máskép jut 
eszébe, mint a nyomorgó, nyomorult, 
szánandó népség...

Most pedig azt állítom, hogy 
van még valami ebből a keresztény
ségből közöttünk is.

A terhek csökkentése.
Búd János pénzügyminiszter kapós-1 

vári beszéde, amelyet gróf Hoyos Miksa 
beszámolóján mondott el, nagyjában fel
ölelte mindazokat a dolgokat, amelyek 
most a pénzügyi kormányt foglalkoztatják. 

Jlz a beszéd arról ad számot, hogy a kor
mányt, de elsősorban a pénzügyminisztert 
határozott tervek vezetik s ez a tervsze
rűség mentes minden kapkodástól s bi
zonytalanságtól. Ezt igazolja a minap nyil
vánosságra került költségvetés is, amely 
valóban korszakalkotónak mondható, inert 
felbecsülhetetlen értéket valósított meg : 
államháztartásunk egyensúlyát. Ez a költ
ségvetés megengedi már, hogy a valóban 
súlyos terheket is csökkenthesse a kor
mány. Amint a pénzügyminiszter Kapos
várott kijelentette, elsősorban sor kerül

kincseit, a bútorokat a szobrokot, a ké
peket és a könyveket.

Egy orgonavirágos májusi napon a 
falu leggyönyörűbb virágszálát is hajlékába 
vitte.

A legkarcsubb, a legbájozóbb női 
szobor lett a tulajdona, amikor a kis Lo
lának esküdött örök hűséget.

Az élet leggyönyörűbb napjai pe
regtek le egymásután a tanitóék fészké
ben. Hétköznapokon az iskola falai kö
zött, vasárnaponként a kis falusi templom 
orgonája előtt gyűjtögették a legkedve
sebb s legtartalmasabb emlékeket.

Szinte észre sem vették, hogy oda- 
künn a nagy világban mily vészes felhők 
tornyosulnak ezalatt, mily óriási drámák 
gyászindulóját ringatják a szelek.

Háború készülődött... Iszonyú vér
szüret. A halál dorbézolása könnyben, 
jajban egetverő sirások szivettépő kiál
tásaiban.

Hogy is gondoltak volna erre, mi
kor mindketten a bölcsőben gögicsélő, 
mosolygó kisdedüket, piciny babájukat 
nézték, ölelték és csókolták.

A lelkűkre a legnagyobb boldogság 
szállott.

Szivük a kis jövevénynek muzsikált.
Ajkuk imát suttogott, tekintetük há

lával emelkedett az égre, hogy megérke
zett a tanitói lak legdrágább kincse, a 
gyermek. t

A kékszemü aranyhaju angyalka a

Sőt nemcsak a templomok ol
tárai körül, hanem a mi mindennapi 
életünkben is.

Ha van ebből, úgy keressük 
meg a „kincseinket". Akiket ez a 
mai élet kidobott, sötétarcu gonosz 
szelleme kiűzött nem a boldogság 
paradicsomából, hanem a tisztessé
ges, munkás megélhetés1 békés ott
honából, hogy martalékai legyenek 
a sorvadásnak, a tépelődésnek, a 
gondnak, az éhségnek!

Itt van az ősz. A maga ezer 
és ezerarcú félelmével a közelgő 
tél miatt. Amely ha nem is mindenkit, 
de oly sokakat a rettegés béklyóiba 
ver s a legsötétebb képek elé állít.

Intézményesen ezen a problé
mán nem lehet segíteni. Ennek a 
reményétől is megfoszt bennünket 
kilátástalan nemzetközi helyzetünk.

Hanem mi magunk.
Akire nem sújtott le végzetes 

erővel a balsors, ne örvendezzék 
csak ezen, hanem ne feledkezzék 
meg azoknak a szomorú sorsáról, 
akik nem tudják mit ad a holnap 
nekik és családjuknak.

Ne feledkezzünk meg róluk, de 
sőt mi keressük fel a mi „kincse
inket* és ne csak azokon segítsünk, 
akik kinyújtják kezüket felénk, ha
nem sokkal inkább azokon, kik szé-

a házhaszonrészesedések csökkentésére 
és tervszerű teljes leépítésére. Ezt a te
hertételt a súlyos idők rakták az ország 
vállára, de mái gondolni lehet arra, hogy 
annak teljes eltörlésével foglalkozzon a 
pénzügyminiszter. Ez be is fog következni 
a pénzügyi rekonstrukció ideje alatt, amit 
Búd János miniszter kilátásba is helyezett 
Kaposvárott. Sajnos, nem tehetett meg 
ilyen határozott kijelentést a forgalmi 
adóra vonatkozólag, mert erről az adó
nemről belátható időn belül még ‘ nem 
tud lemondani az állam. Foglalkozik 
ugyan a pénzügyminiszter állandóan az
zal a gondolattal, hogy miként lehetne 
azt mérsékelni, de még nem érkezett el 
annak az ideje, hogy tervbe lehetne 
venni ennek az adónemnek a teljes eltör- 

kis Jézusnak birodalmából a leggyönyö
rűbb rózsa.

S mire a keresztvízre vitték s be
mutatták a rózsákkal bontott kis templom 
szentélyébe, megérkezett a háború üze
nete. Megjött a behívó-

A tanitóék ott álltak a bölcső felett 
sirva cs könnyezve.

A kis legényke búzavirág szemével 
nézte, nézte a forró bánalvizet, amely hó
fehér pólyájának vánkosára hullott.

Liliomtiszta kis kezével ott babrált 
az apja szomorú arcán mintha simogatta 
volna, mintha bátorította volna, mintha 
csak azt mondta volna:

Menj apukám, menj, menj nyugod
tan ! 11

Ne félj! Anyuskám vigyázni fog reám 
megnövök, nagy leszek s az én égi paj
tásaim megőriznek téged.

Én vigasztalni fogom kicsi anyukát is.
Együtt fogunk várni reád s együtt 

fogunk imádkozni is.
Vadász Gábor azután százszor, ezer

szer, milliószor megcsókolta féltett ked
venceit, mégegyszer körüljárta boldogsá
gának tanyáját s lelkében kifejezhetetlen 
nagy kétségbeeséssel, mélységes szomo
rúsággal elindult a tragédiák, drámák 
országutján a háború felé.

A szive izott az imától. A vonat 
kerekeinek dübörgésére mint a templomi 
orgonazene kisérte fohászait, melyből örö
kös zsoltárként zúgott fel a miserere.

Könyörülj rajtam Istenem! Segíts 
meg engem 1 hogy haza jöhessek, ami kis 
falunkba s élhessek ismét úgy, mint eddig.

Ovdd, védd, oltalmazzad az enyéimet
Ne engedd, hogy elpusztuljak. Adj 

erőt, kitartást, bátorságot nekem és nekik, 
akiktől elszakadtam, kötelességemet tel- 
jesitshessein.

1 erjeszd ki védőszárnyaidat mind
annyiunkra.

S a Mindenható megkönyörült rajta, 
öntudatára álmot küldött s álmában vissza 
vitte elhagyott családjához.

Ott játszott újra közöttük. Befejez
ték a háborút, diadallal, dicsőséggel.

Ö ott ül a kandalló mellett s me
sél afiának, a feleségének legendás da
liákról?* hőstettekről a magyar hadsereg 
vitézségéről.

Olyan lelkesülten, áttüzesedett lé
lekkel, örömtől piruló arccal hallgatják 
minden szavát, különösen a fia, «z apja 
vére, bámulja csodálattal, hódolattal és 
rajongással.

S igy, igy folytatódtak n srebbnél- 
szebb jövő édes képei, amig a hatalmas 
mozdony be nem futott a nagy katona
városba, ahol az érkező leventéket és 
hadfiakat zenekar várta.

Amikor fölsirt a rezes banda „csá
szár himnusza" fölébredt.

Főlocsudott, a pályaudvaron ujjongó 
tömeg zsibongasa elcsititotta csalódását, 
szárnyaira vette s magival ragadta.

gyenlik ezt tenni. Akik inkább éhen 
halnak, akik inkább az éhhalálnak 
teszik ki ártatlan gyermeküket is, 
és a nagy mindenség legkeserübb 
könnyeit is képesek inkább elsírni, 
miht koldulni, vagy még mást, az 
utolsót megtenni.

Mi magunk segítsünk egymá
son.,, Igen ám, de miből? — Hisz 
örülhetünk, ha a mindennapi aszta
lunkra kerül! Ha másból nem hát 
abból! Fogadjuk el jelszónak, hogy 
inkább egy falattal kevesebb a 
szánkban, mint egy örömmel több 
ellenségeink szivében, kik kaján 
megelégedéssel néznek át a rabha
tárokon, látva, hogy kegyetlen mun
kájuknak, miként érlelődik a gyü
mölcse. A Halál, a nemzethalál szá- : 
mára.

Az a gyermek, az a kis gyer
mek belesir a magyar éjszakába, s 
itt álmodván álmait ami közelünkben, 
belesikolt a mi lelkűnkbe is, s ha 
már semmink sincs is, de lehetetlen, 
hogy a' kereszténységünk sem lenne 
meg, hogy az sem maradt volna meg, • 
s úgy kér, nem magának, nem a 
saját számára, hanem azok részére, 
akik útban vannak arrafelé, amerre. 
őt ragadta végzete, a magyar sors.. 
amelynek ürőmpoharát még nem 
ürítettük fenékig...

Dr. Cs-

lését. Örömmel hallottuk azonban a pénz
ügyminiszter ajkáról, hogy foglalkozik az 
elsőrendű éietSzukségieii cikkek adójúnak 
megkönnyitcsével. Ez mindenesetre igen 
örvendetes dolog, mert ettől joggal vár
hatjuk a drágaság csökkenését. Ha már 
a forgalmi adó eltörlésével nem is ke
csegtetett a pénzügyminiszter beszéde,r 
mégis általános megnyugvást fog kelteni 
az a kijelentése, hogy a forgalmi adó u. 
n. zaklató jellegét igyekszik kiküszöbölni. 
Ezáltal sok panasz fog megszűnni, mert 
reméljük, hogy a pénzügyminiszter vidéki 
adókörutjai alkalmával tudomást szerzett 
arról, hogy hol történtek bajok s van is 
terve arra, hogy miként lehet ezeket a 
bajokat orvosolni. Kijelentéseket telt a 
pénzügyminiszter az uj pénzegység beve
zetéséről is s szavai erősen megnyugtat
ták a közvéleményt azokkal a rémhírek
kel szemben, amelyeket lelketlen, zavait- 
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keltő egyének terjesztettek. A pénzügy
miniszter kaposvári nyilatkozata után most 
már mindenki megnyugodhat, hogy az 
uj valuta bevezetése során senkit veszte
ség nem íog érni, de nyereségre sem szá
míthat scukisem. Ezt a kijelentést való
ban várta a közvélemény, mert ok nél
kül elterjedt az az aggodalom, hogy eset; 
leg devalvációval fog járni a pénzegység- 
változás. Búd János miniszter beszéde 
nagymértékben hozzájárult a lelkek egyen
súlyának helyreállításához s mint jó pénz
ügyminiszter, nagyon jól tudta, hogy nem 
elegendő csak az államháztartás egyen
súlyát fenntartani, ahhoz szükséges a tár
sadalom lelki egyensúlya is. A nyugalom 
és a munka azok a tényezők, ame
lyek a demagógiát száműzve nem enged
nek érvényesülést az izgatásnak és a 
rombolásnak s e tekintetben a pénzügy
miniszter programmja s tervszerű pénz
ügyi műveletei teljes mértékben szolgálják 
a lelkek egyensúlyának fenntartását.

Atlétikai verseny, Levente 
és Cserkész-Otthon avató ün

nepély az acélgyárban.
Október 17-én szombaton délután 

már fél 2 órakor mozgalmas élet volt az 
acélgyári iskola tágas udvarán. Harsány 
vezényszavakra sorakozott fel az acélgyári 
Levente és Cserkész csapat, hogy a sport
pályára vonuljon fel, ahol diadalkapu és 
harsogó zene fogadták az időközben a 
salgói leventékkel is megszaporodott me
netelt. A nézőközönség soraiban ott lát
tuk az acélgyár és város vezetőségén kí
vül a helyőrség teljes tisztikarát is. A 
verseny az acélgyári leventék zenés sza
badgyakorlatával kezdődött, mely után 
gyors iramban peregtek le a különböző 
atlétikai versenyek : sik és gátfutás, sta
féta, gerely és diszkoszvetés. A verseny 
eredménynek kihirdetéséhez (melyet la
punk más helyén közlünk) a lombbal 
diszitett emelvény elé sorakoztak fel a 
csapatok, hol a győzteseknek az acél
gyári Levente Egyesület elnökének neje : 
Karattur Antalné őnagysága tűzte fel a 
jól megérdemelt érmeket.

Zeneszó mellett vonultak innen a 
csapatok az újonnan létesített Levente és 
Cserkész-otthon elé, hol Liptay B. Jenő 
kormányfőtanácsos gyárigazgató adta át 
az otthonokat, reámutatva beszédében 
arra, hogy a haladó idő egyre nagyobb fel
készültséget kíván az egyénektől a létért 
vívott harcban és erre az előkészületre 
óhajtott módot adni a vállalat akkor, mi
kor nagy áldozatkészséggel az ifjúságnak 
otthont adott. Kitartásra, munkára, Isten 
és hazaszeretetre buzditja mindkét csapat 
ttjait.

Karattur Antal acélgyári mérnök, a 
Levente Egyesület elnöke köszönte meg 
a leventék nevében az otthont, hangsú
lyozva, hogy a mai avatásban ő inkább 
alapkőletételt lát, egy eredményes, mun
kás jövő alapkövének letételét, mely meg 
fogja érlelni a maga gazdag gyümölcsét.

Vadász Gábor is ott énekelt a ma
gyar falvak Herkulesei között:

„Ferenc József azt üzente 
Nincsen elég regimentje 
Jön a muszka nagy sereggel 
Ellene kell minden ember 
Éjen a haza"....

A kaszárnyában ember ember há
tán tolongott. Minden ablaka gyertyáié 
nyes volt. Zászlók lengtek lobogtak min
denfelé mégpedig magyar zászlók.

S asszonyok, gyermekek, öregek, 
ifjak vegyesen mundéros katonákkal ott 
táboroztak a laktanya udvarán.

Ö is közéjük telepedett. Hazuról 
hozott elemózsiájából kezdett falatozni, 
azután leheVeredett a földre s cigarettázni 
kezdett.

Néhány szippantás után elálmosodott.
Mire ismét fölébredt már reggele

den volt.
Fázott és didergett. A kaszárnya 

konyhái felé ballagott, ahonnan kellemes 
kávéillat áramlott ki a hajnali derengésbe.

A szakácsok egy farönkre ültették 
s friss kávéval kinálták meg.

Örömmel nyúlt utána. A tűz mellett 
fölmelegedett s lapot irt haza a kis fiá 
nak a kisfeleségének.

Kellemes zsibadság árasztotta el.
Jólesett az üzenetküldés haza azok

nak akikiet oly végtelenül szeret.
Majdnem elszunnyadt ismét ámde a 

kürtszó rivalgása talpra állította.

A 153. Mátra cserkészcsapat nevé
ben Rőder Alfréd parancsnok Deszélt. A 
szenvedő Krisztus arca és a szenvedő 
csonka orazág képe néz le reánk a fal
ról — monotta — de a belépőt az ajtón 
köszönti már a cserkészek törhetetlen 
hite Magyarország feltámadásában.

Ezután a közönség megtekintette az 
otthonokat.

Este 8 órakor az acélgyári Olvasó 
Egylet disztermében a leventék előadták 
Walter. Ernő nagyhatású drámáját, a Tri
anont. A darab szivbemarkolóan érezteti 
a megszállott területek magyarságára ne
hezedő terrort, az üldözést, az elsorvasztó 
embervadászatot és azt a hősies elszánt-

Megköszönte a bajtársak szívességét 
s sietett ki a mozgolódó, mulatozó nép
áradásba.

Megtudta, hogy hol kell jelentkeznie 
s néhány óra múlva csukaszürke katona
ruhában ment ki a városba.

A postáról a temblomba tért. Imád
kozott, majd megacélosodott szívvel amint 
magyar katonához illik visszatért a kaszár
nyába.

Megkapta a beosztását s néhány 
nap múlva már künn volt a harctéren.

Galicia őszi tarlóin a halálárkokban 
a svaromléniában. Ágyuk dörögtek go
lyók sikítottak körüléftte. Vér, füst, por, 
halálhörgés imádság jajkiáltás és sikoly 
borzalmak sinfóniájában remegett, de nem 
sokáig.

Az egyik orosz golyó a lábába, a 
másik pedig a karjába fúródott.

Aléltan, eszméletlenül feküdt a csön
desen szitáló őszi essőtől sáros görön
gyökön.

A vére lassan szivárgott a ruhán 
s pirosra festette a rögöket.

Az oroszok rohamra jöttek s Vadász 
Gábor tartalékos közlegényt ott találták 
önkivületi álapotban.

Fogollyá lett, valamelyik orosz kór
ház fehér ágyában eszmélt reá, hogy rab.

Beszélni nem tudott. Jártányi ereje 
sem volt, sőt tollat ceruzát sem birt for
gatni.

Élt mint a sebesült madár a kalit
kában.

ságot amivel mindezt a sorscsapást a ma
gyarok viselik, egy szebb jövő reményé
ben.

A szereplők közül kiemeljük Mayer 
Annát, Knapicius Lajost, Csarba Mihályt 
Pampurik Gusztávot, de különösen a kis 
Puskás Olgát, ki elragadóan szavalt 
imádkozott és mozgott a színpadon. Jók 
voltak a többiek is, az előképben kivált 
Csala Andor. *

A verseny és az előadás megrende
zésének nehéz munkáját Borbás István 
acélgyári tanító a leventék oktatója vé
gezte, minden dicséretet megérdemlő 
buzgalommal és sikerrel.

R.

Szemeiből patakzott a könny, keb
léből nehéz sóhajok szakadtak ki s repül
tek messze-messze a felhőkarcoló nagy 
hegyek közé, egy kis falucskába, ahol 
egy aranyszőke kékszemü asszonyka s 
egy pólyás csöppség várja, várja az üze
neteit, a tudósitásait, a hogylétéröl szóló 
híradásokat, s nem képes még csak arra 
sem, hogy egy pohár vizet kérjen. j.

A korház nyitott ablakának párká
nyára egy kis fecskemadár repült.

Ott csipogott, ott csicsergett, ke
reste a párját.

Vadász Gábor legalább ennek ér
tette a nyelvét. Ezzel akart üzenni. Csak 
a szive dobogta a nótát.

„Fecském, fecském édes fecském* 
Vidd el az én levelecském 
Vidd el, vid el nem messzire, 
Erdélyország közepébe 
S tedd a fiam kebelére1"
S amig a dal szövegét állította össze 

s a mondani valóit gyűjtögette elfáradt. 
Lázas lett. Ilyenkor persze hazarándult 
otthonjárt... boldog volt.

Amikor fölgyógyult a többi rabka
tonával együtt Szibériába került.

Az ázsiai Oroszország hómezőin 
nincsen annyi hópehely, hócsillag mint 
ahányszor ő haza gondolt a többi rab
katonával.

Imi ritkán Írhattak s ha Írtak is az 
a néhány sornyi üzenet is legtöbbször a 
kenyérsütő kemence lángjai közé került.

Vadász Gábomé aonsem kapott *i
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arra, hogy a többtermelési mozgalmat 
olyan erőteljessé tegyék, mely meghozza 
az eredményt.

Alkalmunk volt beszélgetni erről » 
nagyfontosságu kérdésről a mozgalom 
mmeginditójával, Rubinek István nemzet
gyűlési képviselővel, aki a kővetke
zőket mondotta:

A gazdasági szakoktatás kiterjeszté
sének, tehát az elemi iskolában való be
vezetésének és az alacsonyabb és közép, 
fokú gazdasági iskolák szaporításának ér
dekében megindított mozgalom a több' 
termelés elömozditását célozza. Azontúl 
hogy ezt a kérdést a legközelebbi párt
értekezlet elé viszem és_a megoldás sür
getésére párthatározatot kivánok, tovább 
is szándékozom menni és alkalomadtán 
a többtermelés érdekében más indítvá
nyokkal is szándékozom előállani. Foly
ton többtermelésről beszélünk, a több
termelés előfeltételeit azonban még ed
dig nem teremtettük meg.

Ezek között pedig legelső helyet 
foglal el a mezőgazdasági szakoktatás 
kérdése. Mindaddig, amig a mezőgazda
sággal foglalkozó osztályok nem sajátít
ják el a gazdálkodás belterjesebb mód
ját, többtermelésről szó sem lehet.

Valahányszor gazdasági haladásról 
beszélünk, mindannyiszor Dániára történik 
hivatkozás. Megfontolandó azonban, hogy 
Dániában már a hetvenes években felis
merték a mezőgazdasági szakoktatás fon
tos voltát és ettől kezdve a legalacso
nyabb fokú iskolákban is előkelő he
lyet foglalt el a mezőgazdasági ismeretek 
tanitása.

Azelőtt Dánia is kereskedelmi állam 
volt és amikor tudatára ébredt annak, 
hogy a kereskedelmi hegomóniát elveszí
tette és az állam ki volt téve a teljes el- 
szegényedésnek, as állam a mezőgazda
sági szakoktatás terén ráfeküdt a mező
gazdálkodás megszervezésére és belter- 
josebbé tételére. Ut- és vasúthálózatokat 
létesített, úgy hogy ma már egyes gaz
daságok könnyen összeköttetésben álla
nak egymással és a fogyasztó piaccal. 
Termelőszövetkezeteket létesítettek, ame
lyek ellenőrizték és elősegítették a terme
lés munkáját, gondoskodtak az értékesi- t 
tésről, a tejgazdálkodás, az állattenyész
tés, különösen a sertéshizlalás és baromfi
tenyésztés fokozásáról.

Ezzel a munkával az elsorvadásra' 
és elszegényedésre Ítélt Dánia elérte azt, 
hogy ma már éléstára Angliának, óriási 
vaj, tojás és zsirkivitele van, pedig Dani; 
ában a legtöbb kisbirtok. Mindezt annak 
felismerésének köszönheti, hogy Dánia a 
mezőgazdaság Uelterjesebbé tétele nélkül 
megélni nem tud. Mezőgazdasági szakis
kolákat terveztek .és eleve is benevelték 
a gyermekekbe a szakismereteket.

Előttünk a dán példa, utána kell 
csinálnunk s természetesen nekünk is a 
szakoktatáson kell kezdenünk A mező- 
gazdasági szakoktatás kérdése két tárca 
körébe tartozik. Az egyik a kultusztárca 
amelynek körébe az elemi népiskolák tatf - 
toznak. A kultuszminisztériumnak tehál 

urától életjelt. Pedig, hogy várta, köröz
tette, kerestette, kutatott utána éveken 
keresztül. Az ura pedig a szive vérével 
irt ha alkalom kinálkozott rá. Nem ért 
egymáshoz a lelkűk. Nem jutott , el a szi
vük, a szerelmük, a vágyódásuk.

A vöröskereszt is megunta az asz* 
szony folytonos zaklatását s végre hiva
talos hitelességgel megállapította, hogy 
Vadász Gábor póttartalékos közlegény a 
ravaruszkai visszavonuláskor minden két
séget kizárólag elesett és hősi halált halt.

Gyászruhát öltött s a kis Gabinak 
is úgy magyarázta, hogy apuka messze- 
messze jár, olyan országban, amelyről a 
Jézuska rajzolt térképet a bibliában.

Majd egyszer, ha megnő és olyan 
lesz mint nagyapó volt, amikor elutazott 
a Jézuskához, akkor, akkor visszontlátja, 
megismeri majd apust. Apuskát, aki olyan 
nagyon szerette Gabókát. a kis fiát.

Az asszony élt, bánatosan, szomo* 
ruan férje emlékének. A temetőben sir
követ állíttatott föl. Fekete márványból 
egy szuronytszegzö katonát. Ezt becézte 
ezt gondozta. Ezt vette körül virággal) 
imával.

Az ura emlékét jelképezte a szobor 
az urát, aki mintha érezte volna, hogy 
a háború vihara elsöpri, letöri megsem
misíti.

" így teltek at évek egymásután a 
szibériai rab hatavágyódásában, a* öz
vegy mélységei gyászában.

(Folyt, köv.)

Nagyarányú többtermelési mozgalom a kormánypártban.
Dánia mintájára belterjes gazdálkodással akarják fellenditeni az ország helyzetét. 
Rubinek István nyilatkozik a többtermelési mozgalomról, amelynek alapja a gaz

dasági szakoktatás kiterjesztése.

A megcsonkított agrár Magyarorszá
got a többtermelés emelheti ki csak iga
zán a nyomorúságos helyzetéből. Ez olyan 
igazság, amelyet mindenki elismer. Han
goztatásával is elég gyakran találkozunk, 
a többtermelés előmozdítására és meg
valósítására azonban eddig még nem tör
téntek meg azok a lépések, amelyektől a 
sikert jogosan várhatnánk.

Nem történhettek meg ezek az in
tézkedések, amelyeket a kormányzó maga 
is szükségesnek tart, mert ezekre még 
nem kerülhetett sor, ,a forradalmi idők 
világhelyzetéből kellett először kivezetni 
az országot és a romokon kellett uj éle
tet kezdeni. Évekig folyton lefelé futott 
a lejtőn az ország s az első teendő az 
volt, hogy megállítsuk a lefelé 
zuhanás utján az országot. A már-már 
csőd előtt álló országot vissza kellett rán
tani a mélységből.

Megindult a talpraállitás munkája és 
ma már annyit elmondhatunk, hogy ren
dezett viszonyok között halad az ország 
a boldogulás utján. A legnehezebben most 
vergődünk keresztül és minden jel arra 
mutat, hogy belátható időn belől megja
vul a sok nélkülözésen átment magyar nép 
helyzete.

Most már, hogy ennyire vagyunk, 
komolyad kell foglalkoznunk azokkal a 
kérdésekkel, amelyek leginkább alkal
masak arra, hogy a magyarság megélhe
tését és boldogulását megkönnyítsék. Ter
melő ország vagyunk, az ország lakossá
gának nagyobbik része földmiveléssel fog
lalkozik, tehát elsősorban arra kell töre
kednünk, hogy a mezőgazdasági terme
lést fokozzuk.

Már a múlt évben is többször fog
lalkoztunk azokkal a kérdésekkel, amelyek 
alkalmasak a többtermelés ügyének elő
mozdítására. Egyik ilyen legfontosabb kér
dés az, hogy belterjes gazdálkodásra ne
veljük a magyar földmivelöket. Száz és 
százezer embert jutott a föld-kis birtokre
form során földhöz. Természetes, hogy 
nem kaphattak olyan nagy darab földet,

amelyen a mai átlagos termelési módszer 
mellett is gond nélkül megélhetnének.

Arra kell törekedni tehát, hogy kis 
területen is úgy tudjanak gazdálkodni az 
emberek, hogy az biztosíthassa megélhe
tésüket és boldogulásukat. Bizonyos, hogy 
két-, három vagy- négy hold föld 
a mai termelési rendszer mellett nem ad
hat megélhetést egy családnak. Ha azon
ban ugyanezen a földterületen kertgaz
dálkodást vagy általában belterjes gaz
dálkodást folytatnánk, akkor nemcsak a 
család eltartását fedezné a terméshozam 
hanem felesleget is tudna felmutatni. Eh
hez kapcsolódik természetesen az értéke
sítés megkönnyitésének, a termelvények 
feldolgozásának, konzervgyáraknak, szá
rítóknak létesítése, úgyszintén az állat
tenyésztés javitása, a háziiparterjesztése stb.

Ezekről a kérdésekről a múltban 
már többször cikkeztünk s úgy véljük, 
hogy most már végre eljöhet az ideje an
nak, hogy ezek a közre és az egyesekre 
nézve egyaránt fontos kérdések a meg
valósulás útjára lépnek. Ahhoz, hogy meg
tanítsuk a magyar földmivelöket az olyan 
belterjes gazdálkodásra, mint amilyen pél
dául Dániában folyik, természetesen év
tizedek kellenek és ennek az időnek cél
tudatos munkája. Alulról kell kezdeni a 
dolgot, vagyis a jövő generációjának a 
nevelésén. Á mezőgazdasági ismeretekhez 
már az elemiben hozzá kell juttatnunk a 
földmivelő nép gyermekeit és az alsó és 
középfokú gazdasági szakoktatás terén 
kell erősen fokozott tevékenységet ki
fejtenünk.

Az a mozgalom tehát, amely, a most 
megindult politikai évad kezdetén a kis
gazdapártban a gazdasági szakoktatás szé
lesebb alapokra való helyezése érdekében 
megindult, tulajdonképen nagyarányú több
termelés' mozgalom kezdetét jelenti. En
nek a mozgalomnak nagyarányúvá kell 
fejlődnie és minden jel arra mutat, hogy 
ez meg is történik. A Kisgazdapárt kép
viselőtagjai az uj parlamenti ülésszak ide
jén maguk is elérkezettnek látják az időt
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kötelessége lesx gondoskodni arról, hogy 
az elemi iskolai tanítók a mezőgazdasági 
szakismereteket minél rövidebb idő alatt 
elsajátíthassák és a népiskolákban tanít
hassák. ,

A másik a földmivelésügyi tárca, 
amelynek körébe tartoznak a töldmives 
iskolák és a középfokú gazdasági szak
iskolák. Sajnos a földmivelésügyi tárca 
legutóbbi költségvetésében elenyészően 
csekély összeg szerepelt e gazdasági szak
iskolák létesítésére és fenntartására.

Minden igyekezetünkkel azon leszünk 
hogy * földmivelésügyi tárca legközelebbi 
költségvetésében ezt az összeget lényege
sen emelje a kormány és igy az Egysé
ges Pártnak a mezőgazdasági szakokta
tás fejlesztésével kapcsolatos programmja 
mielőbb és minél teljesebb mértékben 
megvalósuljon.

A többtermelés kérdésének elindí
tója és alapja a gazdasági szakoktatás. 
Igen nagy a jelentősége ennek a földre
form során földhöz jutott száz és száz 
kisember szempontjából is. Sajnos akkora 
területeket a földreform során az egyes 
igénylők számára nem állott módunkban 
juttatni, hogy a mai gazdálkodási rendszer 
mellett az a földhözjutottaknak biztos 
megélhetést nyújthatna. A földreform tör
vény amaz áldásos eredményt amelyet 
tőle várunk tőbbtermelési és szociális, té
ren csak akkor fogja meghozni, ha a me
zőgazdasági szakismeretek 'elsajátítása ré
vén a kiosztott földterületeken belterje- 
sebb gazdálkodás folyik és a mai termés 
eredménye ennek következtében fokozott 
mértékben emelkedik.

A törpebirtokosok kis darab föl- 
decskéje a mai rendszer mellett elégtelen 
a megélhetésre. Már pedig, miután több 
közép és nagybirtokot szüntettünk meg 
a földrdform során, a munkafelesleget 
sem tudják kellőképen kihasználni. Az a 
cél, hogy a munkafelesleget is saját gaz
dálkodásban használhassák fel a földhöz 
jutottak.

Másik része a mezőgazdasági szak
oktatásnak a fogyasztási szövetkezetek 
propagálása és létesítése, hogy a termelő

feleslegeit megfelelő módon értékesítse 
és, hogy terményeit minél rövidebb utón 
a közvetítők kizárásával juttassa el a fo
gyasztóhoz és a közvetítő haszna is a ter
melőé legyen. Az értékesítő szövetkeze
ti k létesítése külön nagy programúi és 
kapcsolatos vele a gabonakőzraktárak lé
tesítésének kérdése, hogy a kistermelő ne 
legyen kénytelen a legrosszabb gazdasági 
konjuktura idején eladni terményét, ha- 
n-m módja legyen bevárni a legjobb ér
tékesítési lehetőséget.

Meg kell tanítani a földdel dolgozó
kat, nemcsak a mennyiség, hanem a mi
nőség fokozására is. Ezek a feladatok 
mind a mezőgazdasági szakoktatásra vár
nak. Ezt a tőbbtermelési mozgalmunkat 
nem csak a pártban, hanem a parlament
ben is folytatni foglyuk és a költségve
tési vita során részletesen kívánjuk tár
gyalni és megvalósítását követeljük.

A szőlő és gyömölcstermelésnél is 
igen fontos feladatok várnak a szakokta
tásra. Ma még a köznép nem fektet nagy 
súlyt a minőségre és ennek eredménye 
az értékesités eredménye az értékesítés 
nehézsége. Pedig Csonka-Magyarország a 
a legkivállóbb minőségű gyümölcsöt is 
termeli, igy körte, barack, szőlő és diny- 
nye termésünk egyrésze jobb'minden kül
földi termésnél. Ebben óriási kivitelünk 
lehetne, ha az egész országban nemes 
gyümölcsöt termelnének. Tehát ezen a 
téren is meg kell szervezni a termelést 
és az értékesítést.

A gazdasági szakoktatás és ennek 
révén a többtermelés megvalósításának 
programmja alapját képezheti a gazdasá
gilag hatalmssan megerősödő Magyaror
szágnak. Ha elképzeljük, hogy átlagter
mésünk buzaban öt-hét métermázsa közt 
ingadozott, holott ugyanilyen területen 
Németországban tizennégy, Dániában ti
zenhat mázsa az átlagtermés, láthatjuk, 
hogy milyen kilátása nyílik Magyarország 
mezőgazdasági szervezésének a gazdasági 
szakoktatás fokozása és a gazdálkodás 
belterjesebbé tétele révén.

Hírek és különfélék.
ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS. Ok

tóber 1 tői uj előfizetési nyitunk „A Mun
kára*. Felkérjük lapunk barátait, hogy 
előfizetési dijaikat beküldeni szívesked
jenek. A város területén lapkihordóink 
a kiállított nyugtákkal jelentkeznek. Kér
jük utó fizetőinket a hátralékok beküldé
sére Cseklapokat mellékeljük Egyben 
kérjük lapunk pártfogóit, hogy minden 
panaszt, amely akár a lap szellemi ré
szére. akár a kihordásra vagy egyebekre 
vonatkozik. — velünk — közölni szí
veskedjenek, mert egyébként annak meg
szüntetése végett nem intézkedhetünk A 
.Salgótarjáni Almanach* még rendel 
kezésre állá 1925 évfolyamát régi előfi 
tetőink között csekély összegért 10 000 K- 
ért kiosztjuk. Ezen könyvet lapkihordó- 
ink magukkal viszik és kívánatra azon
nal átadják. A lap előfizetési ára da
cára az előállítási árak emelkedésének 
negyedévre 25000 K. Kérjük azon ba
rátainkat. akiknél előfizetési gyüjiőiveink 
kint vannak, hogy azokat beszolgáltatni 
szíveskedjenek.

„A Munka* kiadóhivatala.
Tisztújító közgyűlés a város

házád. F. hó 23-án délelőtt 10 órakor 
a város képviselőtestülete tisztújító köz
gyűlésre ült össze. A látogatott közgyű
lés egyhangúlag a következőket válasz
totta meg. A pénztárellenőri állásra Lap- 
sánszky Jánost, az adótiszti állásra Ta
kács Ferencet, az 1 sz. segédnyilvántar
tói állásra Kovács Aladárt, a 2 sz. segéd
nyilvántartói állásra Tilger Károlyt. A 
megválasztottak azonnal esküt tettek, majd 
dr. Förster Kálmán polgármester intézett 
néhány intő szót az uj tisztviselőkhöz 
kiknek nevében Kovács Aladár köszönte 
meg a közgyűlés bizalmát. A közgyűlést 
követően a képviselőtestület rendkívüli 
közgyűlésre ült össze, amely lapunk zár
takor még tart.

A reformáció emlékünnepét 
e hét szombatján október 31-éa d. u. 5. 
órakor fogja megünnepelni a salgótarjáni 
protestantizmus az evangélikus templom
ban, ahol vallásos est keretében áldoz a 
református és evangélikus egyházak kö
zönsége a nagy idők fordulója előtt. Az 
estély műsora a kővetkező lesz: 1. Erős 
várunk az Úristen. 2. Megnyitó ima. 
Mondja: Szabó Dezső ref. lelkész. 3. Te- 
benned bíztunk eleitől fogva és jövel

Szentlélek Úristen. Vonós quintet, elő
adja a bányai zenekar quintetje Vilesar 
Richard vezetésével. 4. Sántha Károly: 
Ref. ünnepén, szavalja Galbács Ica. 5. Or
gonaszóin előadja Vadászy Bertalan fő
gimnáziumi tanár. 6. Lutherről előadást 
tart Okolicsányi Gyula a nógrádi egyház
megye esperességi felügyelője. Hegedű 
szóló orgonakisérette). Előadják : Tel- 
mányi József és Vadászy Bertalan. 8 A 
reformáció hatása a magyar életre. Felol
vassa Lipthay B. Jenő kormányfőtanácsos 
a ref. egyház főgondnoka. 9. Vonosduett. 
Előadják Vilesár Richard és Kralovánszky 
Zoltán. 10. Zárszó, ima és áldás. Mondja 
Dr. Csengődi Lajos ev. lelkész. 11. Him
nusz. Az ünnepély Végeztével: Torony
zene. Előadja az acélgyári zenekar fuvós- 
quartetje a templomtornyából. Belépődíj 
nincs.

Aa Egyesült Keresztény Nem
zeti Liga Salgótarjáni Osztálya f. évi 
november hó 7 én szombaton d. u. fél 
5 órakor az acélgyári olvasó egylet nagy
termében tartja évi rendes közgyűlését, 
melyen a Liga központ képviseletébe 
valószinüleg megjelenik Dr. Wolf Károly 
országos elnök és kísérete. A közgyűlést 
követő napon november 8-án vasárnap 
délelőtt rendezi a liga az iskolás gyerme
kek zászlóünnepélyét.

Október 31-én a protestáns val- 
lásuak számára hivatalosan is megállapí
tott, munkaszünettel kapcsolatos ünnepen 
d. e. 10 órakor az evangélikus templom
ban közös protestáns istentisztelet lesz 
mindkét protestáns lelkész közreműködé
sével.

Jókai emlékünnep. Az Evang. Nő
egylet és Luther Szövetség Jókai Mór 
születésének százados fordulója esztendejé
ben november 7-én este 8. órakor az 
acélgyári olvasó dísztermében rendezendő' 
emlékünnep keretében fogja a nagy szel
lem előtt a kegyelet adóját leróni. Az est 
központját dr. Lampert Géza országos 
nevű költőnk ünnepi beszéde fogja alkotni, 
aki mellett az est fényének emelését Danko 
Aladár zongoraművész, Szentmihályi Tibor 
operaénekes közreműködése fogja bebi
zonyítani, a helybeli, az acélgyári zenekar 
Urschutz Józsaf karnagy vezetése blatt. 
Tuba Ilonka, Kralovánszky Margit és egy 
magyar táncszám előadóinak kiváló közre
működése mellett. Belépődíjat nem ue- 
dünk, önkéntes adományokat részben a 
rendező egyesületek javára él részben az

Vegye meg aa „Agraria" hús
konzerve patkány irtószert. Kapható 
gyógyszertárban, drogériában és a késii- 
tőnél Standard, Bpest, Kosuth Lajos u. 14-

uj evang, harang beszerzése céljaira kösző- 
ettel fogadunk. Az estély után tánc, 
ncsaládias keretekben.

A Mátraiaőllő.l M K Járási 
Erdőgondnokeág megszűnt s az uj 
erdészeti közigazgatás szerint helyette 
Salgótarjánban M. Kir. Erdőhivatalt ál
litatott fel, melynek élére Dimák Ödön 
m. k. erdőmérnök neveztetett ki. Beosz
tott Kirkovics István s. erdőmérnök lett. 
A mátraszöllősi hiv vezetője Szecsődy 
József erdőtanácsos pedig Balasagyar- 
matra helyeztetett. A salgótarjáni hivatal 
helyisége a Karancsaljai és a gimnázium 
felé vezető ucca sarkán van.

Érdekes elvi döntés a tisztes, 
ségtelen versenyről. A budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara döntőbírósága 
dr. Mayer Gézának, a m. kir, szaba
dalmi törvényszék alelnökénck elnöklete 
alatt, a tisztességtelen verseny tárgyában 
nemrég közérdekű elvi döntést nozott. 
Kevesen tudják, hogy a budai városi jog 
már 1244-ben a tisztességtelen verseny 
ellen irányuló felette szigorú határozatmá- 
nyokat tartalmazott (az iparjog megvonása 
stb.) és hogy Széchenyi István gróf, a 
legnagyobb magyar, „Hitel" cimü müvé
ben a tisztességes kereskedelmet tekinti 
a közgazdaság egyik legfontosabb ténye
zőjének. Modern törekvésünk, mely a ver- 
senykodex megalkotására irányult, csak 
1903-ban veszi kezdetét, amikor ugyanis 
Nagy Ferenc egyetemi tanár, a kereske- 
delmüg/i minisztérium államtitkára, tör
vénytervezetet dolgozott ki,a törvény azon
ban csak kb. egynegyed évszázad múlva, 
1923-ban készült el véglegesen. Ezen uj 
törvény becikkelyezése óta alig múlt még 
el 1 esztendő, de az általa teremtett uj 
szellem, mely elsősorban a kereskedelmi 
és iparkamara döntőbiróságának üggya- 
korlatában nyilvánul és a kereskedelmi 
világ mentalitását mindinkább megváltoz
tatni iparkodik, máris mindenfelé észlel
hető. Az uj törvénynek tulajdonítható, 
hogy számtalan visszaélés, mellyel szem
ben a kereskedelem és a közönség eddig 
tehetetlen volt, egy csapással megszűnt 
és neki köszönhető, hogy a fent említett 
döntés által a visszaélések egyik leg
veszedelmesebb fajtáját is sikerült meg
szüntetni. Eddig ugyanis gyakran meg
történt, hogy pl. „Hunyadi" keserüvizet 
„Lysoform"-ot, „Franck-kávé“-t „Schicht" 
szappant vagy „Aspirin“-t kérő vevőnek 
a „valódi" gyártmány helyett, valamely 
versenycég gyártmányát szolgáltatták ki 
melynek csomagolása a legtöbb esetben 
az eredeti gyármányéhoz hasonló volt, 
dé sokszor attól el is tért. A közönség
nek ilynemű ámítása csak akkor volt 
biróságilag büntethető, hogyha . közönsé
ges csalás esete forgott fenn, avagy ha 
az ilyképen eladott áiu oly védjeggyel 
volt ellátva, mely a „valódi" gyártmány 
védjegy utánzatának volt minősíthető. 
A fent említett esetben oly kereskedőről 
van szó, aki ,Franck-kávét“ kérő vevőjét, 
minden további megjegyzés és magyaré
val nélkül, egy konkurens cég gyártmá
nyával szolgálta ki, miért is a „Franck,,- 
cég az illetőt ilynemű cselekmények ab- 
banhagyására perelte F entemlitett biróság 
a panasznak helyt adva, a kereskedőt ab- 
banhagyásra és a felmerült költségek vi
selésére Ítélte, egyben megállapította azt, 
hogy a kérdéses cselekmény az alább fel
sorolt három okból a tisztességtelen ver
senyről szóló törvénybe ütközik, mert a 
kereskedő általa 1. a vevőt ámította ameny- 
nyiben nem a kert árut szolgáltatta ki, 
2. megkárosította, a „valódi" cikk gyártóját 
amennyiben az ilykép ámított vevő abban 
a hiszemben hogy a „valódi gyármányt 
kapott, az utánzat silányságát a „valódi" 
gyártmány rovására írja és végül 3. ilyen 
cselekmény a kereskedelem legfontosabb 
tényezőinek egyikét, a közönség bizálmát 
ássa alá és általa a közönségnek a keres
kedelem megbízhatóságában való hite 
alapjában megrendül.

Akar ön
egy ingyen sorsjegyei 100 milliót nyerni ?. 

Akkor vásároljon azok
nál a kereskedőknél és 
iparosoknál, ahol minden 

vevő annyi

ajándék sorsjegyet 
kap, ahányszor 100.000 

koronáért vásárol. •-<.
Minden nyerő a nyereményösszeg erejéig 

maga választhatja a 
nyeremény tárgyát

tetszése szerint a következő értékben: 
A főnyeremény 100 millió korana értékű -

az akcióban résztvenni szándé
kozó cégeknek felvilágositást 

készséggel nyújt a 
Közérdekű Liga Tárgysorsjáték

1 drb. 100 miHió K — 100 millió K.
2 , á 50 .. K- 100 . K.
4 „ á 15 „ K- 60 „ K.

10 „ á 10 . K- 103 . K.
50 „ á 5 . „ K- 250 . K.

340 á 1 „ K- 340 . K.
500 „ á 500 ezer K — 250 „ K._
Össznyeremény 1,200.000.000 K értékű,

Női kalaposztály

Intézösége: Budapest, Vili. Rákóczi ut 59 
az udvarban. Telefon: József 21—72.

Megrendeléaeh póatán 
eazkSzöthetűk.

Gyermek kalap hímzett 75 000 K. 
Bársony kalap tűzött 125.000 K. 
Sveiczí sapka 100.000 K-

Párisi nagy áruház r. t
Budapest, Vf. Andrássy ut 39.

SPORT.
Atlétikai verseny az acélgyár

ban. F. hó 17-én avatta fel otthonát az 
Acélgyári Levente Egyesület. Ez alka
lomból versenyt is rendezett, melyen reszt
vettek a „Matra" cserkészcsapat leventéi 
és a salgóbányai leventék is. A verse
nyen csak azok az ágai vétettek fel az 
atlétikának, melyeket a járási vcsenyen 
nem mutattak be. Eredmények:

A gátfutásban I. 2ach.tr Gyula 
cserkész, 16 mp. 11. Haböcsik András 
acélgy. levente, 16 1 mp. III. Hirschbrich 
János cserkész, 16’3 mp.

Diazkoaavetésben I. Lovász Sán
dor acélgy. levente 22’30 m. II. Genge 
Emil salgói levente, 21'90 m. 111. Dutkó 
Nándor acélgy. levente 21’40 m.

Gerelyvetésben I Lovász Sándor 
acélgy. levente 30 75 m. II Zschar Gyula 
cserkész 27'90 m. Hl. Knapicius Lajos 
acélgy. levente 27'40 m.

100 szór 100 szór 200 azor 200 
m. stafétában 1. az Acélgyári Levente 
Egyesület csapata 1 23 mp. II. a Cser
készcsapat 1'26 mp.

800 m. alfutáaban 1. Uhrin Jó
zsef salgói levente 2.35 mp. Pála Jótsef

i Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyünkre!

Ami a tudásban az ABC. 
Ez a konyhában 

a FRANCK-kávé
D. 177 O 25  1. — ve. 1.

Nyukosz 
sorsjáték

huzás a
jövő héten

2ach.tr
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acélgy. levente 2.37 mp. 111. Tóth János 
salgói levente 2.38 mp.

Cóllövéaset I. Jancsik János acél
gyári levente 10 találat 93 pont.

Birkózás I. Knapicius Lajos (ve
retlen) II. l'ainpurik Gusztáv. A verseny 
után nagy és kis ezüst és bronzérmek 
osztattak ki. A verseny bírája; Marzsó 
Lőrinc volt.

MVSC--SBTC 1:0 (0:0) Bajnoki 
Bitót Czei.’ler. A két veretlen bajnok as
piráns küzdelme elsőrangú sporlélvezet- 
nek Ígérkezett, sajnos azonban a várat
lan eső annyira feláztatla a pálya tulaját, 
ho.-y sok szépen induló támadás a sár miatt 
megakadt, ennek dacára is szép erős küz
delmet vívott a két csapat s Miskolc ha 
csak egy kis szere csője van 4—5 gól
különbséggel nyerhetett volna. Miskolc 
bemutatkozása teljes sikerrel járt. Jói he
lyezkedő, erős rugásu védelem, elsőrangú 
halfsor elölt pedig észszerűen dolgozó 
csatársor. SBTC védelme jól tartotta ma
gát, a csatársorban azonban hiányzik az 
úányitó tehetség, támadásuk rendszerint 
az egyéni akciókon alapul, erős vé
delemmel szemben eredményt igy nehe
zen érhetnek el. Szenuö dolgát jó! vé
gezte, a kapott gólról nem tehet. Mis
kolc a mérkőzés nagyrészén haiísorával 
uralta a mezőnyt, külön ki kell itt emel
nünk Pataki elsőrangú fejjátékát m. iiyel 
az SBTC támadásait már csiráiban el
hárította. A szerencse úgy látszik nem 
akart Miskolc mellé szegődni, mert két 
11-es böl egyet nem tudott értékesíteni 
csatárai pedig 4 — 5 lépésről az üres kapu 
mellé rúgták a labdát. /X bíró, kisebb hi
báktól eltekintve jól vezette a mérkőzést 
1. félidő. Kezdés után Miskolc az SBTC 
kapu előtt terem és már a 4 percben 
komért Ítél a biró a bánya ellen ami 
azonban eredménytelen. Miskolc folyton 
támad, a bánya halfsor teljesen hiányzik 
lövés-lövés után megy a kapu felé azon- 
b- n a lövések rendszerint vagy Szemző 
zsákmányai lesznek vagy célt tévesztenek. 
A 15 percben Persch a jobb szélen le
fut 6 lépésről azonban mellé lő, majd 
egy bánya támadás Persch ofíszidján áll 
meg. Pataky az SBTC védelem labdáit 
vissza fejeli úgy, hogy a játék az SB IC 
tói felén mozog. A miskolci csatársor ál
landóan a lö-os körül mozog, három Íz
ben 6 lépésről teljes tisztán állva a ki
futott Szemző mellett kapu mellé rúgják 
a l :bdát. Két eredménytelen korner után 
az SBTC is felnyomul, azonban egy ered
ményiek n korneren kívül mást n- m ér
nek el. A félidő végen Vilezsál miatt 
11-cs, a gyengén lőtt labdát Szemző a 
k ’.pu sarka felé üti, a labda félig a ka
puban van, amikor Szemző újból elfogja 
a biró azonban nem Ítél gólt. A II. fél 
időben a bánya támad, sőt k-.t kornert 
is ér el, azonban azokat nem tudja ki
használni. Miskolc veszi azután át a tá
madást s főleg a bal szárnyával közelíti 
meg a bánya kaput, sok nagyon szép 
gólheljzetet nem tudnak kihasználni. Egy 
bánya elleni korner után a labda tacsra 
kerül, onnan a center az üresen á'ló bal- 
'zéisöt szökteti, aki 4 lépésről védhetet- 
len gólt rúg (1:0) Röviddel rá Pataky 
egy 11-est a kapu mellé rúg. Ezután az 
SBTC támad aznban kiegyenlíteni már 
nem tud Kornerarány 6:2.

SSE-MESE. bajnoki mérkőzés. 
Az acélgyári csapat vasárnap okt. 18-án 
került össze az. alosztály ez idő szerinti 
11-ik helyezettjével, az erősen feljavult 
Egri Move Sport Egyesület csapatával. 
A mérkőzés, mely meglehetős erős iramú 
volt (1:0) 4.2 arányban a SSE jól meg
érdemelt győzelmével végződött. A SSE 
góljait 2 Rigó, 1 — 1 Viroszták és Habó- 
c*:k lőtték, a kapott 2 gól egyike 11-es- 
ből, a másik büntetörugásból eredt, me
lyet C aki kapus könnyen védhetett volna. 
Az E'dler helyét Paskó töltötte be elég 
jók Jók voltak még Rigó és Habócsik. 
A vi-ndlgcsapatból a balbekk, a jobb- 
srélsö és centerfedezet tűntek ki. Biró; 
Szlavkovszki Károly volt.

Bútorozott szoba kiadó. Cím a 
kiadóban.

Bangó Jogi Szeminárium 
BndtpiSf, IX- Rrday ucca 14 szám. 

Sikeresen készít elő vidékieket is!

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy istent örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

 . Ámen

A fűszeres,
aki önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott 
valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá
rulja, hogy az ön javát akarja, mert ez a cikóri akávé nemcsak

Ez a fűszeres megérdemli, hogy ön őt állan
dóan vevőként támogassa.

Húzás már november 8-án
5000

koronáért vegyen bármely tőzsdében egy

állatvédő sorsjegyet
Főnyeremény:

Egy csukott négykerékíékes teljesen, föl
szerelt 6 üléses uj

AUTOMOBIL
öt teljesen fölszerelt motorkerékpár, 

40 drb. teljesen uj kerékpár és- 
54 különféle értékes nyeremény.

Állatvédők Világszövetsége Magyarországi 
Osztály Tárgy sorsjátéka.

Budapest VI, Gróf Zichy Jenő ucca 4 
Telefon: 162-00

Sorsjegyek viszonteladóknak is!

Salgótarjáni APPOLÓ MOZGÓ heti műsora

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 ég 9 órakor.

Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Pentek Szombat
Okt. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Túl a 
felhőkön 
Szellemek 

bányája

Ott fenn a hegyeken 

A Harang

A szamárbőr
Boy vagy nem boy 

Kisegítő pincér

Szünet

1

Tékozló )i 
szeretet :

í

Nyomatott .A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.

hogy kiváló minő
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

Sirkőraktár !
Értesítem a n é közönséget, hogy Salgótarjánban Fő ucca 
304 sz. alatt (Ligeti udvar)

sirkőraktárt és kőfaragó műhelyt nyitottam.
Jutányos árak mellett vállalok minden e szakmába vágó mun
kát úgymint szobrász és kőfaragó munkák faragását, mindenfajta 
köböl, műkő gyártást, sírkövek ujitását, stb. belük vésését, fes
tését vagy aranyozását.
A kiszolgálás szolid árak mellett a leglelkiismeretesebben és 
pontosan történik s garanciát vállalok, hogy a kiadott munka 
úgy szépség mint finomság valamint tartósság tekintetében meg
felel a legfinomabb Ízlésnek és kivánalmaknak is.

Kérem a közönség szives pártfogását kiváló tisztelettel
Fekete

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.A
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Világhírű elszakíthatatlan Gutmann-féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK

gyári áron kaphatók:
Az acélgyári ékluczési nzktben.

Hajeltávolitó 
az összes forgalomban levdk kö
zött a legjobb, arcról, karról el
távolítja a kellemetlen hajszálakat 
kezelése egyszerű, káros nyomot 
nem hagy bátra, ára: 40.000 K.

Hajhullás, ősxülé* ••Heni stesr ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botár Regina arcápo
lási intéastében, Budapest, Erzsébet kőrút 34. 

Postai szétküldés naponta 
á vilá<r minden részébe.

Nyomtatványok, . 
ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.


